
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  119Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019/PMO/SEMSA 
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações 
para a prestação de serviço de acesso à internet, para atender as 
demandas dos serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMSA, para o exercício de 2019. Abertura: 15/02/2019, 
às 9h. Local de aquisição dos editais e realização dos certames: 
Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, Rua Dep. 
Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044; e-mail: 
cplicitacaopmo@gmail.com, no horário de 8h às 13h. https://
www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico. Marisa Mousinho Moda - 
Pregoeira.

Protocolo: 402348
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 027/2018

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de 
recursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-
PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL 
- SEMPROR, diretamente o  Associação de Desenvolvimento 
Agrícola e Ambiental-PRESERVAR para “promover a 
sistematização de áreas através de técnicas de manejo de 
conservação de solo e aproveitamento racional dos recursos 
hídricos, com enfoque na produção frutífera em propriedades 
rurais do Município de Parauapebas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PRODUÇÃO RURAL - SEMPROR repassará a importância de R$ 
999.148,15 (novecentos e noventa e nove mil, cento e quarenta 
e oito mil reais e quinze centavos), conforme cronograma de 
desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, 
com término em 31/04/2019.

PARAUAPEBAS-PA, 21 de dezembro de 2018.
EURIVAL MARTINS CARVALHO

Secretário Municipal de Produção Rural - SEMPROR

Protocolo: 402071
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20191002 ORIGEM: ADESÃO (CARONA) Nº 
A/2018-002PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO CONTRATADA: VALE SUL MULTIMIDIA 
PUBLICIDADE EIRELI, Inscrito no CNPJ Nº 09.263.696/0001-
13; OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
ORIGINADO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 019/2018-000013, DO MUNICIPIO DE RIO MARIA 
- COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MIDIA 
E COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA. VALOR TOTAL: R$ 126.264,00 
(cento e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e quatro 
reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 

1012.041220002.2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Administração, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 126.264,00; VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2019 a 
31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 28 de Janeiro 
de 2019.

Protocolo: 402350

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO SRP N° 002/2019-09 
Órgão Gerenciador: Município de Placas/Fundo Prefeitura 
Municipal de Educação. Vigência: 12 (Doze) meses. Objeto: 
Refere-se ao Sistema de Registro de Preços Para Eventual ou 
Futura Contratação de Pessoa Jurídica Para Aquisição de Materiais 
de Consumo, Gêneros Alimentícios, Destinados a Alimentação 
Escolar dos Alunos Matriculados Nas Unidades Públicas de Ensino 
Deste Município. Empresa: 1) D & A Souza Comercial Ltda-Me, 
inscrita no CNPJ nº 10.845.199/0001-02, Valor R$ 1.834.804,10 
(hum milhão e oitocentos e trinta e quatro mil e oitocentos e 
quatro reais e dez centavos) 2) C W de Almeida - Epp, inscrita 
no CNPJ nº 83.571.067/0001-03, valor total R$ 1.019.484,50, 
(hum milhão e dezenove mil e quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos, Data: 26/12/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-09 

A Prefeita municipal de Placas, Leila Raquel Possimoser 
Brandão, com base nas Leis nº. 8.666/93, 10.520/02, e 
legislações correlatas, após constatar a regularidade dos 
atos procedimentais, Homologou a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 002/2019-09, Tendo como favorecida a 
empresa: D & A Souza Comercial Ltda-Me, inscrita no CNPJ nº 
10.845.199/0001-02, Valor R$ 1.834.804,10 (hum milhão e 
oitocentos e trinta e quatro mil e oitocentos e quatro reais e dez 
centavos); a empresa: C W de Almeida - Epp, inscrita no CNPJ 
nº 83.571.067/0001-03, valor total R$ 1.019.484,50, (hum 
milhão e dezenove mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta centavos; Objeto: Sistema de registro de preços para 
eventual ou futura contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de materiais de consumo, gêneros alimentícios, destinados 
a alimentação Escolar dos Alunos Matriculados nas Unidades 
Públicas de Ensino Deste Município. Leila Raquel Possimoser 
Brandão - Prefeita Municipal.

Protocolo: 402351

.

.

EMPRESARIAL
.

TORNA-SE PUBLICO QUE O 
SENHOR DIORLAN DA SILVA PIMENTEL 

De CPF: 825.463.472-68, protocolou junto a SEMMA da cidade 
de Itaituba no Pará a solicitação de Licença Ambiental de uma 
UFR - Usina Fotovoltaica Residencial sob protocolo nº: 034/2019 
na data de 18/01/2019.

Protocolo: 402367

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2019

CONTRATO Nº 001/2009 INEX. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Ipixuna do Pará. CONTRATADO: Serique Oliveira 
Advogados Associados S/S. Objeto: Prestação de Serviços de 
Assessoria e Consultoria Jurídica. Fundamento: Art. 25, caput da 
Lei 8666/93. Prazo: 01 ano. Ipixuna do Pará, 07 de janeiro de 
2019. Adailton Silva Reis - Vereador Presidente

Protocolo: 402375

EDITAL DE REGISTRO DE CHAPA ELEIÇÕES FAEPA - 
QUADRIÊNIO 2019/2023

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, 
em atenção ao preconizado no artigo 57 do Estatuto desta 
Federação e no art. 15 do Regimento Interno da Comissão Eleitoral, 
foi lavrada Ata de Ocorrências do Processo de Registro Eleitoral, 
fi rmada pelo Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária 
do Pará, Sr. Carlos Fernandes Xavier, pelos Diretores da entidade, 
Senhores Vilson João Schuber e Alfonso Marco Rios, pela candidata 

da Chapa Nova Faepa, Sra. Maria Terezinha Hanemann e, ainda, 
pelo membro da Chapa Novo Pará - Novo Brasil, Sr. Josaphat 
Paranhos de Azevedo Neto, que tornou pública a decisão acerca dos 
requerimentos de registros apresentados pelas Chapas Nova Faepa 
e Novo Pará - Novo Brasil, nos seguintes termos: “(…) a Comissão 
Eleitoral, após análise conclusiva dos esclarecimentos e documentos 
encaminhados, decidiu pelo deferimento do registro da Chapa 
NOVO PARÁ - NOVO BRASIL e pelo indeferimento do registro 
da Chapa NOVA FAEPA, em decorrência de que na documentação 
do candidato Herbert Guimarães Lima da Silva, substituto de 
Rômulo Martins Lima, não foi atendido o que preconiza o art. 54, 
§ 1º, alíneas “c” e “d” do Estatuto da FAEPA, bem como o art. 10º, 
alíneas “c” e “d” do Regimento Interno (…)”. Em sendo assim, fi ca 
registrada a CHAPA ÚNICA denominada “NOVO PARÁ - NOVO 
BRASIL”, constituída pelos seguintes membros: 
DIRETORIA EXECUTIVA - TITULARES: PRESIDENTE: 
Carlos Fernandes Xavier, 1º VICE-PRESIDENTE: Vilson João 
Schuber, VICE-PRESIDENTE: Antônio Francisco de Araújo, VICE-
PRESIDENTE: Claudio Aparecido Zamperline Júnior, VICE-
PRESIDENTE: Fernão Villela Zancanner, VICE-PRESIDENTE: 
Joel Carvalho Lobato, 1º DIRETOR SECRETÁRIO: Alfonso 
Marcos Rio, 2º DIRETOR SECRETÁRIO: José Nelson de Araújo, 
1º DIRETOR FINANCEIRO: José Ribamar Rodrigues Sizo, 2º 
DIRETOR FINANCEIRO: Giovanni Queiroz, DIRETOR VOGAL: 
Adinor Batista Santos, DIRETOR VOGAL: Francisco Alberto de 
Castro, DIRETORA VOGAL: Antônia Lemos Gurgel, DIRETOR 
VOGAL: Antônio Miranda Sobrinho, DIRETOR VOGAL: Gilberto 
Nascimento Brito; SUPLENTES: Agamenon da Silva Menezes, 
Antônio Gomes de Lima, Antonio Henrique Gripp, Antonio Vieira 
Caetano, Arcídio Ornela Filho, Benedito Luz de Souza Dutra, Darcy 
Dalberto Uliana, Francisco Gomes da Silva, Guy Gonçalves Rangel, 
Joaquim Lira Maia, Josaphat Paranhos de Azevedo Neto, Marcia 
Cristina Zahluth Centeno, Paulo César Justo Quartiero, Ricardo 
Guimarães de Queiroz, Ronaldo Cursage Mafra; CONSELHO 
FISCAL: TITULAR: Fernando Acatauassú Nunes, Givaldo Gomes 
de Araújo, Guilherme Minssen; SUPLENTES: Darlene Maria 
Pantoja da Silva, Julival David Ferreira, Valdemar Francisco Hutim; 
DELEGADOS REPRESENTANTES: TITULARES: Carlos Fernandes 
Xavier, Vilson João Schuber; SUPLENTES: Giovanni Queiroz, 
Adinor Batista dos Santos. A Presidência declara aberto, após a 
publicação do presente, o prazo previsto no art. 90 do Estatuto da 
FAEPA e 16 do Regimento Interno da Comissão Eleitoral. Belém, 28 
de janeiro de 2019. CARLOS FERNANDES XAVIER - Presidente 
da FAEPA

Protocolo: 402384

PARAÍSO NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA 
CNPJ 04.773.061/0004-95, torna público que está requerendo 
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
de Xinguara - Semmatur, a Licença de Instalação - LI para a 
atividade de Fábrica de Ração, localizada na Rodovia PA 150 s/n, 
cidade de Xinguara, Estado do Pará.

Protocolo: 402376

COMAXIM COMERCIO E TRANSPORTE 
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

Inscrito no CNPJ nº 29.480.940/0001-07, torna público 
que obteve da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Instalação - LI, para a 
atividade de Terminais de distribuição de combustíveis, Terminal 
revendedor retalhista (TRR), Terminal transportador retalhista e 
bases de distribuição de combustíveis e lubrifi cantes, localizado 
no município de Xinguara/PA, valida por 02 (dois) anos.

Protocolo: 402385

O SR. VANDER RODRIGUES ALVES, 
Brasileiro, pecuarista, portador do RG nº 5615426 PC/PA e CPF 
847.848.817-00, proprietário da Fazenda Malibu, localizada 
no município de Uruará-PA, tornar público que recebeu junto 
à SEMAS-PA, a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) nº 
13121/2018, para Manejo Florestal em Regime de Rendimento 
Sustentável, e a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 
(AUTEF) nº 27327/2018.

Protocolo: 402370

BRASIL VERDE ESQUADRIAS EIRELI-EPP 
CNPJ 04.857.470/0001-27, localizada no Ramal do Sororoca, 
s/nº, Benevides-PA, torna público que recebeu da SEMMAT-
BENEVIDES, Licença de operação nº 10/2019 (validade 
25/01/2020). Atividade: Desdobro de madeira em tora para 
madeira serrada.

Protocolo: 402378


